Instrugdo: Correlacione as situagdes com as frases colocando os nimeros nos parénteses. Vocé pode escutar
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todas as frases da area azul colocando o ponteiro em cada uma delas.

1)

2)

3)

4)

5)

6)

7)

8)

9)

10)

11)

12)

13)

14)

15)

O que voceé diz quando...

Um colega apresenta para vocé um
colega novo no escritério?

Vocé quer avancar e uma pessoa estd
bloqueando o corredor?

Vocé encontra na rua um vizinho muito
querido?

Vocé pede ajuda a um desconhecido?

Vocé precisa ir embora e a outra pessoa
continua falando?

Qutra pessoa agradece um favor que
voceé fez?

Termina a conversa com uma amiga ou
um amigo?

Vocé quer agradecer formalmente?

Vocé quer agradecer informalmente?

Vocé se despede na sexta-feira?

Vocé se apresenta sozinho para falar
com outra pessoa?

Precisa cumprimentar um grupo de
pessoas?

Se despede de alguém que ndo sabe
quando vai ver de novo?

Precisa se despedir de alguém que vai
ver novamente esse mesmo dia?

Alguém oferece um café para vocé e
vocé ndo quer beber café?

(

) Por gentileza, o senhor saberia me
dizer como chego ao metr6?

) Até a préxima!
) Oi, pessoal!
)

) Valeu!

) Até a proxima semanal

) Com licenga!

) Ola, meu nome é Jodo.

) Desculpe! Eu tenho que ir, estou
muito ocupado!

) Ate daqui a pouco!

) Muito prazer. Meu nome é Carlos.
) Nao, muito obrigado

) Muito obrigado

) Oi, tudo bem?

) De nada, imagina!

) Que bom que a gente conversou!
Tchau!
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